1 / 3

令和５年度 第１５回 国立大学法人三重大学役員会 議事概要

日 時  令和５年９月２６日（火）１３時５５分～１４時２５分

場 所  事務局２階 大会議室

出席者  伊藤学長

鶴原、酒井、吉岡、木下、西岡 各理事

欠席者  田中理事

陪席者  小川監事

     池田、佐久間、今西 各副理事

     村田、金子 各副学長

     企画総務部長、財務部長、施設部長、研究・地域連携部長、国際・情報部長、

医学・病院管理部長

企画総務部総務チーム

Ⅰ．審議事項

１．三重大学シンボルマーク及びロゴ取扱要領の一部改正について

村田副学長から、「資料：審－１」に基づき、学内関係者が配布物に本学のロゴ及びシン

ボルマークを使用する場合、これまでは無償のものに限ると定められていたが、配布物が有

償であっても、本学の教育・研究の成果物等でかつ営利を目的としない等の背景があり、広

報企画会議が適当と認めた場合には、使用を可能とするため、取扱要領を一部改正すること

について説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２．三重大学アクションプラン２０３０ ver.０の策定について

学長から、「資料：審－２」に基づき、令和４年１０月に策定した三重大学ビジョン２０

３０を実現させるため、本学が取り組むべき行動計画として、三重大学アクションプラン２

０３０ ver.０を策定することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３．大学教員のGlobal Visiting Research Programについて

吉岡理事から、「資料：審－３」に基づき、本学及び教員の研究力強化と国際交流促進の

ため、現行の休職型の海外研究活動に新たに研修型を加えることに伴い、これまでの「研究

休職の取扱いについて」を廃止し、「Global Visiting Research Programの取扱いについて」

を制定することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

４．三重大学全学人事委員会の設置について

木下理事から、「資料：審－４」に基づき、全学的な見地から戦略的な人事計画を立案・

実施することにより、適切な予算管理の下で、高度で特色ある持続可能な教育研究を推進す

るため、三重大学全学人事委員会を設置することについて説明があった。続いて、全学人事

委員会を設置することに伴い、関係規程等の改正及び廃止を行うことについて説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

５．人事労務に関する規程等の改正等について

 2 / 3

木下理事から、「資料：審－５」に基づき、三重大学卓越教授規程を新規制定すること、

またそれに伴い、国立大学法人三重大学年俸制職員給与規程を一部改正することについて説

明があった。続いて、学生に対するハラスメント行為も懲戒処分の対象であることを明記す

るため、国立大学三重大学懲戒処分のガイドラインを一部改正すること、国立大学法人三重

大学特殊勤務手当支給細則についても一部改正を行うことについて説明があり、審議の結果、

原案どおり承認された。

６．三重大学コンプライアンス指針等の改正について

企画総務部長から、「資料：審－６」に基づき、令和３年５月に制定された三重大学コン

プライアンス指針等について、制定から２年が経過し、参照規程等の改正及び組織の改編等

が行われたことに伴い、同指針等の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、原案

どおり承認された。

７．財務に関する規程等の改正について

木下理事から、「資料：審－７」に基づき、教育学部附属特別支援学校において現金収入

を伴う活動を実施するにあたり、金庫を整備する必要があるため国立大学法人三重大学金庫

管守要項を、また三重県の最低賃金の引き上げに伴い、本学の謝金単価を改正するため三重

大学謝金事務取扱要項をそれぞれ改正することについて説明があり、審議の結果、原案どお

り承認された。

８．三重大学研究基盤推進機構先端科学研究支援センターアイソトープ実験施設放射線障害予防

規程の改正について

吉岡理事から、「資料：審－８」に基づき、放射性同位元素等の規制に関する法律施行規

則の一部改正に伴い、アイソトープ実験施設放射線障害予防規程の改正を行うことについて

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

９．全学共有枠による教員の配置について

企画総務部長から、「資料：審－９」に基づき、大学全体の教育研究機能の強化等を目的

とした雇用枠である「全学共有枠」を活用し、高等教育デザイン・推進機構地域創造教育セ

ンターへアントレプレナー教員を配置することについて説明があり、審議の結果、原案どお

り承認された。

10．大学教職員の採用等協議について

企画総務部長から、「資料：審－10」に基づき、３件（工学研究科２件、生物資源学研究

科１件）の大学教職員の採用等協議について説明があり、審議の結果、原案どおり承認され

た。

11．その他

なし

 3 / 3

Ⅱ．報告事項

１．環境・SDGs報告書２０３０の公表について

金子副学長から、「資料：報－１」に基づき、事業年度ごとの作成と公表が義務付けられ

ている環境報告書について、「環境・SDGs報告書２０２３」を作成し、９月末に公表する予

定であるとの報告があった。

２．医学部附属病院の稼働実績と収支報告について

池田病院長（副理事）から、「資料：報－２」に基づき、医学部附属病院における令和５

年度８月の稼働実績と、７月実績の収支状況について報告があった。

３．その他

なし

以上